quod peculiaris mensa esset: ac propterea unicuique etiam apponenda erat Mazza & oleum amara; ad mensam ejus: apud nos vero id jam non est necesse. Eundem olim Germanorum fuisse morem, Tacitus est author, scribens de illis: *Lauti cibum capiunt: separate & singulis sedes: & sua cuicunque mensa.*

XXXVIII. Quod vero probabile sit, illos etiam quandoque sedentes cibum capere solitos, videturum ex Scripturæ quibusdam locis, tum ex Talmud liquere. Scripturæ loca sunt inter alia; Gen. 27. v. 19. & 37. 25. Judic. 19. v. 6. & 1. Sam. 20. 18. 25. 34. Item r. Reg. 13. v. 20. quamvis ex eo, quod suprà allatum est, dici possit, **שׁב Sedere** ibi sumi pro **חַסְכָּה Accumbere**, quemadmodum Paraphraſtæ Chaldaei, Onkelos & Jonathan, in illis locis per Chaldaeum **אֲסֹחָה transtulerunt**: ut vice versa apud recentiores etiam **חַסְכָּה Accumbere**, pro **שׁב Sedere**; ponitur; quod hodie omnis discubitus ad mensam sedendo fiat. In Talmud Berach. cap. 6. in Mischna distinguuntur, ubi de ratione Benedicendi in mensa sermo est: **הַיְשִׁבָּן כִּל אֶחָד מִבְּרֵךְ** h. e. *Si sedent, unusquisque benedit pro seipso: si vero accumbant, unus benedit pro omnibus.* Ad quæ verba videat Hebræorum notas, qui volet, & qui potest.

XXXIX. Hæc accubitus fuit apud Hebræos priscos ratio communis in conviviis omnibus. In Festo Paschatis peculiaris ejus erat significatio, quod putarent, Accubitu sive Reclinatione significari Libertatem: unde ea nocte omnes reclinari sedere tenentur. Vide Synag. Jud. cap. 18. Hanc significationem alii quoque huc trahunt. Sed quia vetus Cœna Paschalis jam erat celebrata, immo quæ abrogata; & Nova hic instituitur, nullum huic Paschali consuetudini peculiari locum hic concedere possum.

XL. Unicum adhuc circa ritum praesentem noto; Cum Accubitus iste factus sit cibi capiendi causæ, procul dubio ad Mensam factus fuit, vel quod Mensæ loco erat; non ad Altare aliquod; ut proinde nobis quoque ad exemplum Christi Cœnam celebrantibus, non Altare, sed Mensa sit necessaria. Forma autem Accubitus ejusmodi non est necessaria: quia, quod antiquis erat Accubitus, id nobis est Sessio ad mensam, quod Hebrei dicunt in Tosephos Berachos fol. 42. 1. **יש'נה שלנו הַיְקֻבָּת לְנוּ בְּחַסְכָּה.** **Seſſio nobis est bodie consueta, ut Accubitus olim illis.** Satis de Accubitu.

XL I. Sequitur nunc ipsa Symbolorum seu Signorum Tractatio, à Christo observata. Ubi videndum distinetè, quænam observarit, primo circa Panem; deinde, circa Poculum.

XL II. Et ante omnia hoc ipsum probè notandum, quod duo ista symbola Christus distinxerit, & distinctas actiones &

Ceremonias, ad illas adhibuerit, contra eos, qui, panem in Vinum intingendo, illa confundunt, planè contra exemplum Christi, uti amplius in particulari singulorum excusione videbimus.

XLIII. Quæ circa Panem adhibuit, sunt vel *Facta*, vel *Dicta*.

XLIV. *Facta* sive *Actiones* recensentur ab Evangelistis quatuor; 1. *Accepit panem*: 2. *Benedixit*, 3. *Fregit*. 4. *Dedit*.

XLV. Primò dicitur Christus Panem *Accepisse*; λαβών ὁ Ιησοῦς τὸν ἄγλον; sc. *in manus*. Ita solebant olim Judæi, Benedictionem super pane recitaturi, eum in manus sumere. In Levísch hattechéleth Num. 167. לֹא יבְרַךׁ עַד שִׁתְפּוֹם הָמִם בֵּין שִׁירָא וְכָל שְׂעִירִים הוּא מִבְרָךׁ 3. Non dicit benedictionem, donec assumperit panem in manum suam, ut omnes videant, quod super eo benedicat. Sic in Schylchan Aruch: *אין לך קומת שיתפום הלוחם* Non est benedicendum, antequam apprehenderit panem. Panem, scil. integrum, ut suprà visum Thesi 18.

XLVI. Secundo *Kai οὐλογίσται* Et *benedixit*, (manu scil. tenens panem). Sic Matthæus & Marcus. Hebraicè est id וַיְבָרֶךְ. Inter Judæorum consuetudines laudandum hoc in genere, quod nihil comedant sine præcedente Benedictione: unde ajunt; אָסֹר לוּ לְאָדָם שִׁיחָנָה כִּל הַנְּחָנָה מִן חַטָּאת Prohibitum est homini ullâ re frui in hoc mundo sine benedictione, Berach. f. 35. 1. Et col. 2. נְאָלָה כִּי לְבָרְכָה Quicunq; fruitur re aliquâ ex hoc mundo sine benedictione, perinde est as if spoliaret Deum, &c. Formula Benedictionis super pane, tûm usitata, & clarâ ac distinctâ voce recitata, si Judæorum traditionibus fidendum, erat; ברוך אתה יהוה אלהינו מלך העולם לחשמן דארץ Potum ש' התה ambas suas manus panis impositas habet. In Myrothecio Cameronis Matth. 26. scribitur; Εὐλογίαν hanc à Judæis vocari εὐλόγη Sanctificationem. Non hæc εὐλογία Panis sic vocatur, sed ea quæ super Poculo recitatur. An verò Christus iisdem verbis usus fuerit, nolim affirmare. Quinimò dubitandum non esse puto, Christum hic nequaquam vulgari & Judæis suetâ (aut saltem non solâ) sed suâ singulari, & quidem antehac ab ipso non usurpatâ εὐλογία, atque ad rem præsentem accommodatâ, usum fuisse, per quam symbola Sacramentalia sanctificavit, atque ab usu communi ad usum nouum & mysticum separavit, constante ex Precibus & Gratiarum actione.

XLVII. Pro

XLVII. Pro voce *λογίας*, Lucas & Paulus habent *λαξεσίας*: sed eodem sensu. Nam 1. nisi synonymas acciperentur, quomodo illa inter se commutassent, & promiscue unum pro altero adhibuissent Evangelistæ? quomodo Lucas à Matthæo & Marco hic discrepare posset? quomodo Poculum Coenæ Domini Paulus vocaret *ποτήριον της λογίας*, super quo Christus, non Benedixisse, sed Gratias egisse dicitur? 2. Si *λογίας* non idem denotat quod *λαξεσίας*, Poculum nullam habebit Benedictionem, sed solum Gratiarum actionem: & Panis non habebit Gratiarum actionem, sed solum Benedictionem. 3. Marcus cap. 8. v. 6. & 7. sumit *λαξεσίας* & *λαξεσίας*, pro eodem. Et quod Marcus cap. 8. v. 6. dicit *λαξεσίας* & *λογίας*, id Matthæus cap. 14. in eadem historia unicâ voce *λογίας* exprimit. 4. patet idem ex loco Epist. 1. ad Cor. 14. v. 16. Επεὶ εἰς λογίαν τῷ πνεύματι, δὲ ἀναπληγῶν τὸν τόπον τὸν ἰδιότατον, πᾶς ἐγενέτο Ἀρχὴ εἰς τὴν σῇ λαξεσίαν. Quandoquidem si benedixeris spiritui, is qui implet locum idiote, quomodo dicturus est Amen ad tuam Gratiarum actionem? nam quid dicas, nescit. Ubi quoque notandum, quod Vulgatus interpres vertat; Super tuam Benedictionem. Ergo *λαξεσία* ipsi idem fuit quod *λογία*. 5. Verbum **לָבֶב** in V.T. quoque diversimode ab interpretibus redditur. De Homine ad Deum, seu, de Creaturis erga Creatorem, usurpatum, significat; Oravit, Adoravit, Laudavit, Celebravit, Gratias egit. Jos. 22. 33. וַיִּבְרֹכֵו אֱלֹהִים בְּנֵי יִשְׂרָאֵל h.e. Et benedixerant Deo filii Israël; Chaldæus transfert; **אֲמֹתָא** Et confessi sunt, gratias egerunt: Vulgat. Et laudaverunt. Vatablus: Et gratias egerunt. Plura in hanc rem, & Scripturæ loca, & Patrum testimonia, & Pontificiorum quoque Doctorum suffragia proferri possent, si, hoc unum agere, nobis hic esset propositum, & res non manifesta esset. Ratio autem, quare inter se promiscue & *κυριώνας* usurpentur, est; quod Hebræum **לְבָב** utrumque significet, & quod unius sacrae actionis duæ sint partes, Precatio sc. & Gratiarum actio. Ita, cùm duobus his verbis promiscue utuntur Evangelistæ, ideò procul dubio factum, quod Christus in hac **בְּרַכָּה** & Gratias egerit Deo pro instantis Redemptionis beneficio, & per Gratiarum actionem, adjunctis cum ea Preciis, symbola benedixerit, h.e. sanctificarit, & ad mysticum usum separârit.

XLVIII. Usus hujus *λογίας* & *λαξεσίας* erat, ut, sicuti Christus aliâs per Benedictionem & Gratiarum actionem sanctificavit panes, aliosque cibos, ad usum naturalem, Matth. 14. 19. Lucæ 9. v. 16. & Paulus omnem cibum & potum sanctificari jubet precibus & gratiarum actione, 1. ad Timoth. cap. 4. v. 3. 4. 5. si hac benedictione & gratiarum actione Panem (*ut ipse postea quoq. Vinum*) à naturali, ad sacram usum, præpararet, destinaret, & sanctificaret, ut essent Sacramentum Corporis & Sanguinis sui; non naturâ,

naturâ, sed Divinâ institutione. Atque hæc est illa *Conversio*, *Transmutatio*, *Transformatio*, de qua apud veteres scriptores Ecclesiasticos legimus; nempe non Substantiæ, aut Quantitatis, aut Qualitatum, sed Relationis, seu usus & officii; ut, qui antea tantum terrestris & communis erat panis, Verbis Dominicis & Invocatione Divini nominis, vi, non verborum, sed Institutionis & ordinationis Divinæ, fiat & efficiatur Sacramentum veri corporis Christi. Hinc etiam factum, ut tota actio *Eucharistias* & *Ecclesiastias* nomine insignita fuerit.

XLIX. Ita ad exemplum Christi, in primitiva Ecclesia Apostolica, peragebatur Divinum hoc mysterium, solâ prælectione verborum institutionis Cœnæ, & precatione Orationis Dominicæ. Hinc sribit Rabanus Maurus in Institut. Cleric. lib. 1. cap. 32. *Cum benedictione & gratiarum actione primum Dominus Corporis & sanguinis sui Sacra amenta dedicavit, & Apostolis tradidit, quod exinde Apostoli imitati fecere, & successores suos facere docuerunt. Et Durandus Rationali Divinorum officiorum lib. 4. cap. 1. *Hac institutione formati, cœperunt Apostoli sacro sanctum frequentare mysterium, propter causam, quam Christus expresserat, & formam servantes in verbis, & materiam tenentes in rebus, sicut Apostolus Corinthi protestatur, dicens; Ego accepi à Domino, quod & trādidi vobis; quoniam Dominus Iesus in qua nocte, &c.**

Item: *Apostoli hanc Missam Christi adauxerunt, dicentes in ea non solum verba premissa, verum etiam Dominicam Orationem superadentes.* Ad hanc simplicitatem Apostolicam in nostris quoque Ecclesiis, post prælectam præparationem, ad dignam tanti mysterii participacionem, & decantato Psalmo; Verba Institutionis Christi à Ministro recitari, & Oratio Dominicæ publicè orari, solent loco hujus *Eucharistias* & *Ecclesiastias*, ut his signa illa externa ad sacram usum consecrentur & sanctificantur; Exinde auditores ad participationem invitari. Et hic, in primitiva Apostolorum Ecclesia, adhuc usitatum fuisse, ut post Benedictionem, à Pastore vel Episcopo recitatam, Populus *Amen* succinuerit & acclamarit pro veteri Judæorum consuetudine, videtur colligi posse ex loco 1. ad Cor. 14. §. 16. *Si benedixeris spiritu, is qui implet locum idiote, quomodo dicturus est Amen ad tuam Eucharistiam?* quem de solenni Cœnæ Dominicæ ritu intelligendum putat doctiſ. Beza in Annotationibus majoribus, & illustri testimonio ex Justino confirmat. Vide, si placet, illic.

L. *Tertiò dicitur Christus, Panem, poste aquam benedixisset, Fregisse.* *Eκλαστε Fregit.* Hebraicè id ex stylo communi Talmudico & Rabbinorum in libris Ritualibus dicitur עזב, ut videbimus ex testimoniis, quæ de hoc ritu producturi sumus, ut non necesse sit aliud verbum querere, quod hoc sensu & usu Graeco κλάω respondeat. Hinc David de Po-

de Pomis עץ in Vocibus externis (i. e. non Biblicis) exponit *Frangere*. Et Judæi in Ritualibus & libris precum Germanicè *Brechen*. Syrum נזק, quo Metaphrastes ille usus est, planè non est de stylo & usu Judæorum: sed in libris, etiam Syro-Hierosolymitanâ dialecto conscriptis, ubique נזק usurpatur.

L I. Ritus hic fuit Judæis communis & familiaris, cuius frequentissima passim mentio, quia Panes illorum ita comparati erant, ut ~~אלאסוי~~ apti ad frangendum fuerint. In Talmud Berach. de Benedictionibus fol. 39. 2. Benedicit (Paterfamilias,) & postea *frangit*. Majemon in Hilchos Beráchos c. 7. דע' הבית מבורך המצא ומשלים הברכה ואחר כן בוצע Paterfamilias recitat benedictionem illam; Qui producis, &c. *eag absolutâ, frangit*. Sic apud alios. De hac Fractione quoque dicunt, רשות אפ' הוציאו טול ואמור ברשות טול' רשות אפ' מושם כנודם maximus, & dicet; Cum venia Doctorum, & Dominorum meorum, &c. honoris ipsorum causa. Hinc, פרוסת הבצעה Particula fractionis, defracta. Item: אינו בוצע Particula fractionis, defracta. Item: Non frangit vel defringit particulam parvam, ne videatur invidus, שבת ט לא לבצוע particular majorem ovo, ne videatur famelius. Item: In Sabbatho debet defringere particulam magnam. Item: אינו בוצע אלא מזוהה מתקומות שבלש יפה ifah Non franget, nisi eo in loco, ubi coctus est optimè, &c. Preceptum est Frangere panem integrum. Item: Accumbentibus non licet edere vel gustare quicquam, ט שיטום הבוצע donec comederit Frangens. Item: Patrisfamilias est Frangere panem; siquidem adfit, &c. Item: Frangens non franget donec accumbentes omnes dixerint Amen. Dicitur autem hoc apud recentiores scriptores tam de eâ fractione, quæ fit scissione cum cultro, quam fractione cum manu. Hodie enim, cum panes grandiores & crassiores habentur, quam ut manu in frusta frangi possint, solent primò incisuram cultro facere, ita tamen ne discedant; ut, cum integer panis tollitur, frustum illud non decidat, sed in pane integro adhuc remaneat; postea demum defringunt manu. His, & aliis, pleni sunt Judæorum libri Rituales, de hac Fractione Panis, ut in seqq. adhuc quædam producentur.

L II. Cum itaque Christus sacram hanc Cœnam, quoad ritus, ad formam aliarum Cœnarum seu epulorum instituerit, hunc quoque ritum observavit.

L III. Quemadmodum autem Panem, Gratias agendo & Benedicendo, in alium usum convertit: ita hunc quoque, aliâs vulgarem Ritum, peculiarem & sacrum Usum ac significationem habere voluit, Corporis vi- delicit sui Fractionem. Facta illa fuit, cum in Cruce corpus ejus, instar Agni

maestati, suspensum, extensum, variis modis convulsum, in latere aperatum, manibus pedibusque confossum, & tandem etiam ab anima separatum fuit; non quod propriè, quoad ossa, fractum fuerit, sicut in Agni Paschalis maestatione os quoque nullum confringi debuit. Non obscurè docet hoc Christus ipse, dum ait; *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur: Datur;* scilicet agnus vel ovis ad maestationem, Jes. 53. *Datur;* in manus hominum ut occidatur, Matth. 17. v. 22. *Datur;* ut crucifigatur, Matth. 26. v. 2. & 27. 26. Lucæ 24. v. 7. &c. Aperte vero Paulus; dum pro ~~απόδοις~~, ipse substituit ~~απόδοις~~ Frangitur, quod non satis integrâ fide Vulgatus interprete transfert, Tradetur, contra omnium Græcorum codicum, & ipsius quoque Ambrosii, authoritatem & consensum. Hinc scribit Venerabilis Beda: *Fringit ipse panem, quem discipulis porrigit, ut ostendat corporis sui fractionem, non absq[ue] sua sponte aut procuratione futuram.* Et Prosper: *Dum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur: quid aliud, quam Dominici corporis in cruce ministratio, ejusq[ue] sanguinis de latere effusio, designatur?*

LIV. Dum hoc loco Fractionis corporis Christi in cruce, h.e. ejus Crucifixionis & Mortis in cruce, memini, facere non possum, quin in transitu ostendam, quam eleganter hoc Genus mortis seu supplicii, in Eorma maestationis Agni paschalis, præfiguratum & repræsentatum fuerit. Describitur ea in Talmud Tractatu de Paschate cap. 5. in Mischna, his verbis: בֵּין תְּלִין וּמִפְשִׁיטָן: אָנוֹקָרִיָּה שֶׁל בְּרוֹל הַיּוֹם כְּנָחָרִים. וּבְעַמּוֹרָן שְׁבָחָת תְּלִין וּמִפְשִׁיטָן כְּלִין: שָׁאָן הַזָּמָן לְתַחַת וְלְחַפְשֵׁת מְלֹאת זְדִים חֲלִקָּם הַזָּשָׁם וְמִנְחָה נְלִינָה כְּתָפוֹ וְלִימָנָה וּמִפְשִׁיטָן h. e. Quomodo suspendunt & excoriabant Agnum maestandum? Uncini seu clavi ferrei infixi erant in parietibus & columnis (in loco scilicet laniorum in atrio), in quibus (clavis sc.) suspendebant & excoriabant agnum. Si quis in illis non habebat locum (ob multitudinem scilicet maestantium) bacilli tenues & levigati erant illic, de quibus accipiebat, & suo ac socii sui humero unum imponebat, sic suspendebat & excoriabat. Sicut ergo Agnus fuit suspensus, expansus, clavis affixus: ita Christus, &c.

L.V. Porro, ut Apostoli Christum, hoc Fractionis Panis ritu Cœnam celebrantem, & mysterium in eo innuentem, viderunt & audiverunt: ita in eundem quoque modum ipsi religiosè Fractionem observârunt. Clara sunt in hanc rem verba Pauli: ad Corinth. 10. 16. *Panis, quem frangimus, nonne est communio corporis Christi?* Et hæc ipsa sine dubio fuit causa, cur tota Eucœstia Fractio panis ab ipsis nuncupata fuerit, Actor. 2. 42. & 20. 7: ubi Syrus in utroque loco expressè habet אֲוֹנוֹרְסִתְיָא Fractio Eucharistie. Ad quod notandum, quod Syri, Christiani antiquissimi, non solum Fractionem panis in Eucœstia observarint, sed & mysterium in ea latens religiosè

giose suspexerint, sicuti patet ex adjuncta prece, זֶלְעָתָא זֶקְעָתָא דְפָרָא h. e. *Oratio Fractionis corporis*, dicta, quam legere est in Rituali Syrorum Severi Alexandrini quondam Patriarchæ, edito ab Aria Montano Antuerp. Anno 1572. pag. 125. Cùm enim Sacerdos panem frangit, subjungit: הַכְנֵא שְׁרִירָא יְהוָה חַדְשָׁ אֶלְחָדָשׁ וְאֶתְזָבָחָ בְּזַבְבָּא זְאַתְפָרָשָׁת נְפָשָׁת מִן Sic verè ipse passus est Deus Verbum in carne, & immolatus, & fractus est in cruce, & separata est anima ejus à corpore, quamvis omnino divinitas ejus separata non fuerit, &c. Ita eundem ritum diu adhuc post Apostolorum tempora observatum fuisse in Ecclesia, satis constat, & ab aliis abundè jam est demonstratum.

LVI. Existimant quidam, *Fractionem* nihil aliud esse quam *Distributionem*: & *Frangere*, idem quod *Distribuere*. Sed illi neque facta Christi, & verba Evangelistarum, qui aperte Distributionem à Fractione distinguunt, quando porrò ajunt, *Et dedit discipulis suis* (Hoc dare enim est *Distribuere*, uti mox-mox videbimus;) neque etiam vocis hujus vim, & Hebræorum ritus, satis accuratè vel expendere, vel intelligere videntur.

LVII. Qui enim, vel Hebræo alicui persuadere, vel ex Hebræorum scriptis probare vellet, Verbum בְּצֹבָא (quod sine omni dubio Græco οὐδέποτε in hoc usu respondet) idem esse quod *Distribuere panem*, næ ille vel risu seipsum & ludibrio exponet, vel saltem oleum & operam perdet. David de Pomis, ut suprà vidimus, בְּצֹבָא in sermone Rabbinorum explicat per חֲתָךְ (Scindere.) Latinè *Frangere*, Italicè, *Tagliar in pezze*. Sic in libro Precum Hebraico-Germanico וּבוֹצָא מִצְדָּחָה אַמְצָחָה לְשָׁנִים Und bricht sie in zwey theil. Sicalibi alii. Quām aperte Benedictio, Fractio & Distributio panis in Ritualibus Judæorum distinguuntur? Quām distinctè requisita & conditiones Fractionis exponunt? veluti Personam, cui hoc competit, Patria-familias scil. vel alii digniori præsenti in mensa, Qualitatem panis frangendi, Locum fractionis in pane, Tempus, Formam, & Ceremoniam verborum circa eam observandam, ut suprà habuimus Thesi 50. Distinctum habent titulum; הלכות ביצעת הפת הלכות הצעיה Ritus fractionis, Ritus fractionis panis. Videat qui volet librum *Arba turim*, par. 1. sub Num. 167. 268. &c. & librum *Schylchan Aruch*, ibid. *Levisch*, & similes. Post hæc peculiari Canone traditur: הַבְּצֹבָא גָּנוֹן פְּרוֹסָה לְפָנֵי כָּל אֶחָד Frangens dat particulam coram unoquoq., ut jam-jam visuri sumus.

LVIII. Quocirca cavendum, ne Fractionem cum ipsa Distributione confundamus, vel indifferentem ex ea Ceremoniam constituamus. Christi exemplum & actio nostra sit institutio: Apostolorum observatio, nostra confirmatio. Et, si ritus administrandi Sacram Cœnam optimus ille est,

qui ad simplicitatem primæ institutionis quām proximè accedit, & exemplo Christi se tueri potest; tutissimè sanè & optimè fecerimus, si & hanc ceremoniam observaverimus, & in ea Christi passionem & mortem perfidem salutariter intuiti fuerimus. Christus via est, veritas, & vita. Eum ergo si & hīc secuti fuerimus, veritatem nos secuturos, & vitam æternam tandem adepturos, nulli dubitemus. Et hanc ipsam ob causam numularios etiam illos orbiculos improbamus, ut qui, nec Institutioni Christi sunt conformes, neq; ritum hunc fractionis admittunt; ita tamen, ut non statim Ecclesias eas omnes damnemus, in quibus illæ adhuc ob alias quasdam considerationes & circumstantias, sed tanquam veteris superstitionis & idololatriæ reliquæ, tolerantur, siquidem doctrinam veram teinant & tradant, & de emendatione hujus quoque rei serio cogitent.

LIX. Nempe Deus non solet in Ecclesia sua omnia uno eodemq; tempore, simul & semel peragere, & perficere; sed successivè procedit, & posterris etiam quædam nonnunquam agenda relinquit. In Talmud Tractatu Cholin fol. 6. 2. notant Doctores de piis Regibus Judæ, Afa & Josaphato, quod, cùm Regnum suum reformarent, & ab Idololatria purgarent, omnibus Idolis è medio sublatis, ut legere est 1. Reg. 15. & 22. capp. Serpentem tamen æneum, cui filii Israëlis usq; ad dies Hiskiae suffierant, 2. Reg 18. 4. reliquerint; & dicunt, hoc factum esse בְּזַהֲנָדָר תְּרֵבֶת מִזְבֵּחַ ut locus relinqueretur Chiskijæ, in quo se extolleret, pietatisq; ac virtutis suæ specimen edere posset. Is enim demum eum, cum cæteris excelsorum, statuarum, & lucorum reliquiis, confregit, 2. Reg. 18. Simile quid si adhuc in nostris Ecclesiis reperiamus, pii & Christiani Magistratus est, Chiskijæ pietatem, zelum & fervorem imitari, & cogitare, palmam hanc sibi à Deo reliqtam & reservatam esse.

LX. Quartum Christi factum circa Panem, cuius Evangelistæ mentionem faciunt, est, quod Panem Acceptum, Benedictione consecratum, & Fractum, discipulis *Dedisse* dicitur, οὐδὲ διδότε μαζήσας. Et dedit discipulis; unicuique scil. particulam de pane illo fracto. Iterum secundum priscam Hebræorum consuetudinem, quoram de hac re Canon expressus: נָתָן פְּרוֹתָה לְפָנֵי כָּל הַבָּצָע נָתָן וְאַחֲרֵי נָתָן בֵּין וְאַיִן הַבָּצָע נָתָן בְּצֵדָה אֶלָּא אָמֵן כִּי הִיא אֶבֶל: *Fringens* dat particulam coram unoquoq;, & alter (cui scil. eam dat) tollit vel accipit eam manu suâ: neq; licet ei illam in manum comedentis dare, nisi fuerit lugens, Majemon. loco saepius jam laudato. Nempe, Accumbentium unicuique frustum panis fregit, & loco ejus apposuit, quod ipsem deinde manu suâ accepit, &

come-

comedit. Sic in *Levusch hattechéleth*, Num. 167. §. 14. ubi additur; מִתְלָא יְרוֹק הַפּוֹסֵחַ מִשּׁוֹם בְּנֵי אֶחָדִים: וְגַם אֲצֹו לְכֹבוֹד הַמִּקְבֵּל הַפּוֹסֵחַ שִׁיתָן לוֹ זָרָךְ רַיְקָה: Attamen non projicendo dabit particulam illam, quod id facheret ad contumeliam ciborum, neq^z conveniens esset honori accipientis, si projicendo ei daretur. Et ita quidem siebat *אֲמַם כָּלָם אֶחָדִים מִכְבֵּר אֶחָד* si omnes edebant de pane uno.

LXI. Hinc apparet, id quod Evangelistæ dicunt, *Dedit*, nihil esse aliud, quam *Distribuit*: Nam, dare unicuiq^z frustum de pane uno, quid aliud est, quam, panem illum unum per partes distribuere? Hoc verò siebat post fractionem. Distinctæ ergo sunt actiones. Et distinctas quoque habent significaciones. *Frac^{tio}* panis significat perpetiones Christi, in cruce præsertim, sicut vidi-
mus: *Datio* seu *distributio* significat ejusdem communionem, seu potius liberalitatem Christi, sponte communionem sui omniumque bonorum, in cruce partorum, nobis offerentis, ad eamque nos invitantis.

LXII. Quod si verò non soliti fuerint *פּוֹסֵחַ Prusa* particulam illam fractam in manus dare; quantò minus probabile est, Christum in os unicuique discipulorum panem comedendum ingessisse? Cajetanus (citate Cassandro in Liturgicis fol. 81. 2.) scribit: *Non est verisimile*, quod singulorum ori imponendo singulas partes porrexerit, vel manu suā ad manus eorum, sed exhibuit & obtulit particulæ sacri panis in patina, à singulis particulari propriis manibus accipiendam. Addit Caffander: Crediderim ego, quod sicut unum calicem communionem omnibus tradidit: ita in una patina panem in duodecim buccellas fractum, manibus propriis accipiendo tradiderit, & quod Ecclesia usum hunc patinarum Apostolicā traditione accepit. Ita quod sicut calicem unus Discipulus dedit alii: ita patinam cum pane sancto propinquiores Jesu remotioribus successivè porrexerint. Ut proinde illi, qui hodiè eum morem, in os ingerendi communicantibus panem consecratum, observant, neque antiquum morem, neque exemplum Christi, imitantur.

LXIII. Atque haec sunt Facta Christi circa Panem. Videamus quoque ejusdem *Dicta* seu *Verba*. Ea sunt triplicia, tum *Præceptiva*, tum *Οριζנתאה* seu *Determinativa*, tum *ἐπιτύχα*. Factis suis docuit Christus, quodnam sit Dispensantium seu Ministrorum in Administratione hujus Sacramenti proprium officium: Verbis, quodnam sit utrorumque, & Communicantium, & Dispensantium.

LXIV. *Præceptiva* verba sunt, quibus discipulis præcipit, ut Panem exhibatum 1. *Accipiant*. 2. *Edant*: Καὶ ἐπειδὴ πέπειτο Φάγετε. In his non multum dubii vel difficultatis esse potest. Quod ait,

Accipite; iterum docet, quod antè dictum, Christum nequaquam oī discipulorum panem ingessisse: sed vel loco ipsorum, manibus ipsorum accipiendum, apposuisse, vel de manu in manum tradidisse. Prius tamen, si morem discumbendi attendamus, probabilius esse videtur. φάγετε Edite. Non hic certum aliquem edendi modum præscribit Christus, sed communis & vulgari verbo utens, consuetum procul dubio etiam Edendi morem & modum intellexit, ut in illis Aggadæ Paschalis verbis: כל דכפנ' ית' ויאכל Quicunque esurit, veniat, & comedat de pane isto afficiens. Ut proin novam superstitionem redolere videatur, quod nonnulli carent, ne hostiam, quam vocant, dentibus vel tangent vel comminuant; quod item eam non mandunt, sed calore & humore oris liquefactam deglutiunt. Nihil tale vel verba Christi sonant, vel vetus Historia docet.

LXV. οὐσικὰ seu Definitiva verba sunt, quæ Internam, tum Materiam, seu rem significatam, tum Formam declarant, hæc videlicet; Τότο διατραμάτυς Hoc est corpus meum. Sic Matthæus & Marcus. Lucas addit; Τὸ κατέρρευτόν μου σιδόμενον Quod pro vobis datur. Paulus; Τὸ κατέρρευτόν μου κλάμενον Quod pro vobis frangitur.

LXVI. Quemadmodum verbis Præceptivis discipulis suis indicavit Christus, quidnam ipsis manu suâ exhibeat, quidque ipsis facere velit Manu & Ore corporis, Signa videlicet externa. Accipere & Edere: ita his verbis οὐσικοῖς & Definitivis ipsis significat, quidnam simul cum pane ipsis gratiâ suâ internè exhibeat, quidque in hac actione Manu & Ore animæ agere debeant; Fide nimirum, quæ animæ idem est quod Manus & Os corpori, Accipere & Edere, sibiique applicare, &c in succum quasi & sanguinem suum convertere Corpus suum in mortem pro nobis traditum, tamquam Rem Signatam; imò quod reipsa illud acceptari sint, quotquot illorum verâ fide symbola externa sint accepturi. Sicut enim ore corporis editur signum visibile externum Panis: ita Fide, tamquam ore animæ, editur signatum invisibile Corpus Christi, Joh. 6. 35. Unde & Augustinus; Crede & Manducasti. De ratione loquendi & phrasí, unde ea sumpta videatur, dictum aliquid supra th. 25. Quâ ratione eadem verba Formam hujus Sacramenti internam declarant, dicetur mox.

LXVII. Εξηγησιαὶ verba sunt ista; τὸ μεῖναι τὸ εὐλεπτόν αἴδιον Hoc facite ad mei recordationem, quibus & celebrationem perpetuâ hujus Sacramenti discipulis suis Christus injungit, ut supra

suprà viſum th. 12. & modum, quo corporis oblati partici-
pes fieri possint, exprimit: & denique Finem ejusdem decla-
rat, de quo in quarto hujus nostræ Exercitationis membro
agemus.

Atq[ue] haec sunt Facta & Verba Christi circa Panem.

LXVIII. Videamus nunc ea quæ circa Poculum Christus
observavit. Ea itidem consistunt in *Factis & Verbis.*

LXIX. Facta Christi circa Poculum, seu Vinum in poculo;
tria recensent Evangelistæ: Primò, καὶ λαβὼν τὸ πότιον Et ac-
cepit poculum. Secundò, καὶ ξεργίους Et gratias egit. Tertiò,
ἔδωκε αὐτῖς Dedit eis. Quartum, Fusio scil. Vini, Panis Fractioni hic re-
spondens, omittitur. Ratio, quod nullâ certâ ceremoniâ aut solenni ritu
ea fiebat, sicuti de Fractione Panis vidimus. Nihil Hebræi expresse præ-
cipiunt, quisnam poculum Benedictionis infundere debeat in ordinariis
conviviis: sed id à famulo vel ministro (qui שְׁמָמָשׁ Schammasch vocatur) in-
fusum, & Patrifamiliâs, vel alii præstantiori, Benedictionem super eo reci-
tatuero, porrectum vulgo fuisse, non obscurè ex cæteris ritibus illorum col-
ligi videtur. Arbitrarium tamen hoc erat. In Festa autem Paschatis man-
dât, ut si ullâ ratione fieri possint, Baal habbajis Paterfamiliâs non ipsem et in-
fundat, sed per alium ministrum infundi curet: quia omnia in illo festo
magnifice fieri debebant, ad libertatem ex servitute Ægyptiaca restitutam,
denotandam: *Levusch* in Ritibus Paschatis Num. 473. §. 1. Olim in terra
Israëlis scribunt vinum ex ipso dolio effusum fuisse in Poculum consecra-
tionis, ut tanto recentius esset: hodiè verò cum eâ abundantiam vini non
sint instructi, דיו שפכו מז הנקנו שומריס בז הין לשם נבכה sufficere, si effun-
datur ex cantharo in quo vinum asservatur nomine benedictionis, (id est, in eum ex-
pressè finem) *Levusch* in Ritibus Convivii Num. 183. §. 2. Schylchan Aruch
ibid. Poculum debet esse בָּלֶשׂ integrum, non פָּנָם ruptum, Num. 182. Infun-
di debet, ut sit ית' נז'ת כל מ' מ' plenum super onnes ripas suas, id est, omnino re-
pletum & refertum, ibid. §. 3.

LXX. Poculum hoc simpliciter vocatur πότιον ab Evangelistis; quam
vocablo posteriores & recentiores Hebræi suam quoq[ue] nonnunquam fece-
runt, ut videre est in Lexico Talmudico. Sic Latini, Poterium. Unde apud
Plautum: *Saniolo poterio vivimus.* Paulus, τὸ πότιον τῆς ἀλογίας, quod est
Hebraicè בְּשֵׁם הַבְּרִכָה Poculum benedictionis, super quo consecratio vini fieri so-
let in genere, tum ante, tum post mensam. *Quamvis illud, quo consecra-*

תְּכַדֵּעַ כָּס קְדוֹשָׁתְּ
culum sanctificationis, à sanctificatione diei. Poculum quo convivium claudunt; Poculum benedictionis: & pleniū, כָּס בְּרִכַּת שְׁלֹמֹן Poculum benedictionis mensa, gratiarum actionis, Scaliger & alii scribunt, esse הַלְלָה כָּס Poculum hymni: quartum videlicet illud & ultimum poculum, quo Cœna Paschalis cladebatur. Ego vero non puto, cum aliquoties jam dixerim, Actionem hanc Cœnæ Dominicæ omnino à Cœna Paschali distinguendam & separandam mihi videri. Et הַלְלָה כָּס conjunctum ita positum, haec tenus nullibi in Talmud reperire potui.

LXXI. Evangelista Lucas Poculi bis mentionem facit cap. 22. §. 17. & §. 20. Id quomodo intelligendum, & cum reliquis Evangelistis sit conciliandum, merito queritur? Beza in Annotationibus triplicem affert responsonem. 1. Augustini, & aliorum, qui de uno & eodem poculo id intelligunt, cuius autem bis fiat mentio, quod Lucas textus hujus tenorem non continuo ordine prosecutus fuerit, sed interruperit. 2. Eorum, qui prioris poculi propinicatione volunt terminatam fuisse priorem Cœnæ paschalis partem: posterioris vero poculi libationem referunt ad secundas mensas Cœnæ Paschalis, in qua mystica Cœna instituta fuerit. Hanc sententiam nos supra rejecimus in quæstione sub thesi 14. propositâ. 3. Syri interpretis, qui Lucæ cap. 22. §. 17. & 18. plane omittit. 4. Staniplius conjecturam proponit, arbitrans transpositos esse versiculos 16. 17. 18. 19. & 20. ita ut versui 16. annexantur, qui nunc sunt 19. & 20. his subjiciantur 17. & 18. Paulus Fagius Deut. 8. Prius poculum §. 17. exponit de illo, quo Judæi in principio mensæ cibos consecrare solebant; à quo & ille suæ cœnæ initium Christum vult fecisse, ita tamen, ut nondum illud ad mysticum usum applicarit. Alterum §. 20. exponit de posteriori, quo Judæi convivium claudere solebant. Et hoc vult illud esse, quo Christus à Cœna sua mysterium sanguinis sui discipulis suis commendarit. In hac sententia licet non multum absurdum inveniam; nescio tamen, an duplex ejusmodi poculum, ad morem Judæorum, huic Cœnæ Christianæ sit adhibendum. Annotatiū & simpliciū dici potest, ea quæ de priore poculo habentur apud Lucam §. 17. & 18. referenda esse ad primum poculum quo Pascha consecravit? postea autem, sicut & cæteri Evangelistæ fecerunt, historiam Cœnæ Paschalis Lucam abrupisse, & §. 19. progressum esse ad descriptionem Cœnæ sacræ? In quam sententiam abit D. Piscator.

LXXII. Primo itaque dicitur: καὶ λαβὼν Et accipiens, scil. in manus, sicuti antea de pane. Quamvis nolim, Christum ad Ju-dæorum

dæorum superstitiones ceremonias alligare; tamen placet hic quoq; paucis indigetare in eorum gratiam, qui ista ignorant, quæ Judæi hic obser-
vare soleant. Acceptio hæc poculi signanter & solenniter solebat fieri. Pa-
terfamilias poculum benedictionis consecrare volens יְהוָה בֶּשֶׁת, amba-
bus manibus suis accipit illud; cùm incipit consecrare, tollit illud dexterā: ex quo illud in manum accepit, nihil ante benedictionem factam garrire de-
bet, &c. Vide de iis nonnulla in Synagoga Judaica cap. 12.

LXXIII. Secundo; Καὶ ἔχαριστος. Et gratias egit: Quà ra-
tione οὐκέτε & εἰλότε pro eodem sumantur, suprà visum th. 46. Non
negligendum autem, quòd non simul una & eadem benedictione Panem
& Vinum consecrari: sed peculiari benedictione Panem, & peculiari Vi-
num, & sic quoque ratione ista inter se distinxerit. Sed & hoc recepti
inter Judæos moris fuit. Nam, licet Benedictio panis consecret & ad esum
liberos ac licitos faciat omnes alios cibos & liquores, sine aliâ ulteriore
consecratione; Attamen non valet de vino: sed destinata est ei
בָּרוּךְ בְּפִנֵּי עַצְמֹנוּ מִפְנֵי חַשְׁבוֹתוֹ
Benedictio peculiaris propter insignem ejus præstantiam:
& necesse est eam scorsim super illo recitare, Levusch in
Ritibus Convivii, Num. 174. §. 1.

LXXIV. Formula ordinaria Benedictionis seu Consecrationis Vini
in convivio est: בָּרוּךְ אֱתָה יְהוָה אֱלֹהֵינוּ מֶלֶךְ הָעוֹלָם בְּרוּךְ εσ
Benedictus sis
Domine Deus noster, Rex mundi, creans fructum vitis. Formula benedictionis,
quæ super poculo post sumptum cibum recitatur, est alia, נִבְרָךְ שָׁאכָלָנוּ
בְּנִשְׁלָוּ וְנִטְבוּ חַיָּנוּ וְנוּ
Benedicamus ei qui nos de suo cibavit, cuiusq; bonitate vivi-
mus, &c. Quibus verbis Christus usus sit, cùm Evangelistæ nihil definie-
rint, nostrum quoq; non est determinare. Paulus Fagi in Targ. Deut. 8.
post adductas istas בְּרִכּוֹת five Benedictiones, scribit: Verisimile est, Christum
quibusdam, quæ in his precibus continentur, maxime quod principium & finem attinet,
usum fuisse, non autem alius, quæ à posterioribus Judæis addita fuere.

LXXV. Usus hujus Benedictionis five Gratiarum actionis idem erat,
qui Panis, de qua sup. th. 48.

LXXVI. Tertiò: Εἴδων αὐτοῖς Dedit eis, scil. Discipulis.
Ita quoque moris erat apud Judæos in festivis & solennibus epulis, ut de
Poculo Benedictionis, postquam Paterfamilias illud libasset, omnes in
mensa præsentes gustarent & libarent. In Colbo Num. 25, fol. 21, col. 4. אחר
בְּרִכּת הַיּוֹם שׂוֹתָה כָּל אֶחָד מֵהֶם מִכּוֹס שֶׁ בְּרָכָה מִלְאָה לְגַמְזָנוּ: Post consecrationem vini
bibit unusquisq; accumbentium ex poculo benedictionis haustum. In Levusch, in Rit-
ibus de Sabbatho, Num. 271. §. 14. וּמִתְהַנֵּה מִן הַמּוּבָחָר הוּא שִׁיטְעָם הַמְקֻדָּשׁ תְּחִלָּה

שַׁהוּא הַמְבָרֵךְ וְאֶזְכֶּבֶת יְשֻׁעָה כֹּל שִׁמְפּוֹנִים כֹּל אֲחֶיךָ מְלָא לְגַמְנָיו Preceptum est, optimum ac præstantissimum esse, ut Sanctificans sive Benedicens primò gustet, (de Poculo sc. ab initio mensæ consecrato) ac postea omnes accumbentes gustent, unusquisq; haustum. Sic in lib. Rituali Germanico-Hebræo, & aliis. Videatur & Synag. Judaic. Cap. 15. Quæri potest hic; An Christus ipsem quog; de pane ederit, & poculum libaverit & degustaverit? R. Quamvis adeo diserte nihil de eo tradant Evangelistæ; per consequentiam tamen id colligi potest ex Matth. 26. v. 29. Non bibam ab hoc tempore ex hoc fructu vitis, &c. Et nihil absurdum est, si dicamus, si cuti Baptismum in propria persona consecravit: ita hoc quoque alterum N. T. Sacramentum suo usu sanctificare voluisse. D. Hieronymus in Epist. ad Hedibiam, Quæst. secundâ: Nec Moyses dedit nobis panem verum, sed Dominus Jesus: ipse conviva & convivium: ipse comedens & qui comeditur. August. lib. 2. de Doct. Christ. cap. 3. Et sacramento corporis & sanguinis sui prægustato, significavit quod voluit. Chrysostom. Homil. 83. in Matth. Ipse quoq; bibit ex eo, ne auditis verbis illius dicerent; Quid ergo sanguinem bibimus, & carnem comedimus? ac ideo perturbarentur, &c. Ne igitur id quoq; accideret, primus ipse hoc fecit, ut tranquillo animo ad communicationem mysteriorum induceret. Basilius in Anaphora de Calice: Benedixit, sanctificavit, ac gustavit, & dedit discipulis suis. Antoninus I. p. c. 6. l. 5. §. 2. Factâ consecratione & ipse Sacramentum sumpsit; non quod egeret, vel novum effectum gratia ex eo susciperet, sed ut exemplum illud accipiendi nobis præberet. Atque hæc sunt Facta Christi circa Poculum.

LXXVII. Verba ejus circa idem poculum nunc sequuntur. Ea quoque sunt, ut suprà circa Panem, Præceptiva, οὐετικὰ & Εἰς γῆλυχα; quamvis non omnia à singulis Evangelistis ita exactè referantur. Lucas & Paulus hoc indicant, dum ajunt; ὡσαύτως καὶ τὸ ποτήριον Itidem & poculum, scil. accepit, benedixit, & dixit, Accipite, Bibite, &c.

LXXVIII. Præceptiva verba quod attinet; primum, Accipite, peti potest partim ex Luca, quando ait v. 17. λάβετε τὸν καὶ διδούμενόν τοις εἰσιν: probabile enim est, Eum his quoque verbis in poculo hujus Cœnæ usum esse; partim subintelligitur sub altero, quod Matthæus habet. πίθεις αὐτῷ πάντες Bibite ex eo omnes. Hoc enim Bibere, Acceptationem poculi præsupponit. Marcus, hoc etiam mandato præterito, obedientiam discipulorum tantum refert, dicens, Εἰδώκε αὐτοὺς, καὶ ἐποιεῖς αὐτῷ πάντες Dedit eis, & biberunt ex eo omnes.

LXXIX. Ad-

LXXIX. Admiranda hic est duorum Evangelistarum diligentia & harmonia: Unus refert de poculo; Christum diserte & expressè mandasse, Ut Omnes ex eo bibant; Alter; Discipulos Omnes ex eo bibisse. Quis igitur conformitatem cum Cœna Christi agnoscet illic, ubi Dispensans, vel solus edit & bibt, omnibus cæteris præsentibus auditoribus & discipulis negletis, vel panem quidem, sed solum, illis participat & exhibit. Ita ad exemplum Christi Cœna ritè celebranda est, ut & Communicantes adsint, quibus dicitur, *Accipe, Edite; Accipe, Bibite;* & de iis dici possit, *Et acceperunt, & Biberunt omnes.* Non absque singulari Dei providentia factum agnoscamus, quod circumstantiam hanc de Poculo & Bibitione tam diligenter expresserunt Evangelistæ, cùm de Pane simpliciter dictum fuerit, *Edite;* non *Edite de eo omnes:* neque etiam expressis verbis relatum; *Et ederunt de eo omnes,* sicut dicitur; *Et biberunt ex eo omnes.* Apostoli, Christo præsente, non tam Apostolorum & Doctorum, quād Discipulorum (Matth. 26.26. Dedit discipulis) personam sustinuerunt, ne quis prætendat, ipsis tamquam Sacerdotibus aut Episcopis poculum hoc exhibitum fuisse. Idem enim quoque de Pane sequeretur. Paulus generaliter loquitur, cùm ad Corinthios dicit; *Quotiescumq; ederitis, &c. & poculum hoc biberitis, &c.* Sed nolo hic ulterius progredi. Convenientiam autem hæc ceremonia habet cum eo, quod in solennioribus conviviis, inter Judæos, accumbentes in una mensa omnes, de Poculo benedictionis bibere solebant, ut vidimus thes. 77. Idem quoq; usitatum apud eos est, ut ex quatuor poculis in Cœna Paschali, omnes præsentes & accumbentes bibant, sive sint viri, sive mulieres, sive adulti, sive parvuli, præsertim ex poculo quarto & ultimo. Vide Orach chajim Num. 472. & Don Abarbenelem in Sévach Pésach fol. 60. 1.

LXXX. Οειπτὰ verba sunt, ut suprà de Pane, quæ Internam tum Materiam, tum Formam declarant. Ea apud Matthæum sunt: Τὸ γαρ ἐστὶ τὸ αἷμά με, τὸ τίκναντος θερίου, τὸ τελετῶν χρυσόμενον εἰς ἀφεον ἀναρπιῶν Hic est enim sanguis meus, Novi Testamenti, qui pro multis effunditur, in remissionem peccatorum. Sic apud Marcum, nisi quod ille ultima illa verba, *In remissionem peccatorum,* non habet. Lucas: Τὸ δὲ ποτήριον, ἡ κανὴ θερίου τελετῶν αἷμα με, τὸ τελετῶν χρυσόμενον Hoc poculum est Novum Testamentum in sanguine meo, qui pro vobis effunditur. Paulus paulò brevius: *Hoc poculum est Novum Testamentum in sanguine meo.*

LXXXI. De his verbis nolo hīc esse prolixus, qui ritus & historiam præcipue nunc consector. Peculiarē ea res Exercitationem requireret.

Et sunt in manibus studiosorum, plurimorum doctissimorum virorum
piæ & eruditioñis plenæ in hanc rem commentationes, quò recurrent.
Verbo expediam. Quod suprà th. 66. dixi de verbis, *Hoc est corpus meum*; idem quoque hīc dico de verbis istis super poculo recitatis, Christum scilicet discipulis suis voluisse illis indicare, quidnam ipsis cum Vino internè per gratiam suam velit exhibere, quidque ipsi, *Vinum hoc sacrum bibendo, manu & ore animæ, verâ nimirum fide, accipere & apprehendere debeant, & accepturi sint; Sanguinem videlicet suum (sanguinem) illum Novi Testamenti, (sanguinem) illum pro multis effusum (sive, paulo post effundendum) in remissionem peccatorum.* Pronomen τέτο apud Matthæum an rectius referatur ad *Poculum*, an verò ad *Sanguinem*? vide quæ eruditè animadvertit D. Ludovicus de Dieu in Animadversionibus suis ad eum locum. Ita; Quomodo apud Lucam, ultima illa verba, Τὸν τε τοῦ αἵματος οὐχισθόν, construantur sine solecismo cum præcedenti αὐτῷ, casu differenti? vide apud eundem in Lucam. Quin verò Christus in his verbis alluserit ad locum Exod. 24. ¶ 8. vix videtur posse dubitari. Annon etiam simul fortè respexit ad Efusionem sanguinis agni Paschalis, cuius rationem ex Talmud breviter hīc referre placet. Traditur ea in Codice de Paschate cap. 5. in hunc sensum: *Dum Agnus macabatur, sacerdotes utring, per series stabant, crateres tenentes, partim argenteos, partim aureos, in manibus suis; una videlicet series habebat crateres argenteos, altera aureos. Crateres autem illi infra erant acuminati in conum desinentes, ne in terram reponi possent, & sanguis hac ratione concreceret. Dum Israélita (paterfamilias) macabat, sacerdos proximus eratere suo sanguinem excipiebat, & ubi plenus erat, tradebat proximo, hic proximo sibi, & sic consequenter. Qui vas sanguine plenum accipiebat, statim alteri vacuum reddebat: sacerdos tandem, altari proximus, נסיך אחד נגיד ה' כהן effundebat cum effusione unā versus altare.* Et mox dicit R. Jehudah, כום היה ממלא מוד התערבות ור��ן זריקה אחת על נב' המזבח *Poculum replebat ex sanguine mixto, (qui in terram scil. decidebat) & hunc effudit super altare effusione unā.* Sed huic R. Jehudæ non assentuntur Rabbini.

LXXXII. Εξεγῆται verba hīc sunt eadem quæ circa Panem: τὸν πιέτη ὁ σάνις ἀν πίνητε, εἰς τὸν ἐμπλεύσαντον, i. ad Cor. 11. sed quæ ad considerationem Finis reservamus.

LXXXIII. Atque hæc sunt dicta de Factis & Verbis Comitantibus Cœnam Domini N. J. C. Superest ut agatur quoq; de ejus Consequentibus.

LXXXIV. Unum præcipue refertur hīc ab Evangelistis, quod finitâ Cœnâ cum discipulis Christus egit, quod adhuc ad

Actio-

Actiones & Formam externam ipsius Cœnæ referendum est;
Hymni videlicet *Decantatio*: Καὶ ὑμῖντας ἐξῆλθον εἰς τὸ ὄρος τῶν
 ἔλαιων Et cum hymnum dixissent, exiverunt in montem olearum. Cæ-
 teros enim sermones Christi, postea etiam habitos, quos Jo-
 hannes nobis descriptis cap. 14. 15. 16. 17. hic non attingam.
 Paulus Episcopus Burgensis in Psalmum 113. designari putat hymnum,
 quem Judæi hac ipsa nocte canunt post comedendum agnum, quique conti-
 netur à Psal. 113. ad 118. inclusivè, & vocatur ab ipsis הַלְלָה Hymnus. Id quomo-
 do fiat, de eo dictum aliquid in Lexico Talmudico in voce הַלְלָה. Dividunt
 enim eum in duas partes: Prima continet Psal. 113. & 14. & recitatur ante
 cibum. Altera continet Psalmos reliquos, & recitatur post comedendum
 agnum, exhausto poculo Cœnæ Paschalis quarto & ultimo, ut sic istud de
 altera parte capiendum esset. Addunt etiam aliam precationem, quam
 בָּרְכַת שִׁיר Benedictionem carminicam vocant. Hanc Burgensis Episcopi sen-
 tentiam amplexi sunt haec tenus plerique viri docti omnes. Nos etiam, cur
 prorsus in præfens ab ea recedamus, causæ nihil videmus. Quantumvis
 enim Christus sacram suam Cœnam post esum agni demum instituerit;
 fieri tamen potest; ut solitam Hymni illius decantationem distulerit ad
 absolutam quoque Cœnam suam. Nam cum in plurali dicatur ὑμῖντας,
 videtur inde colligi, ipsos unâ hymnum aliquem omnibus nocturnum ceci-
 nisse. Unde quod in Graeco participialiter dicitur, Καὶ ὑμῖντες; id Syrus
 per Præteritum expressit, וְשָׁבֵת Et dixerunt hymnum: melius utique, quam
 vulgatus Latinus, Et hymno dicto, quod ambiguum est. Quomodo autem
 Christo accinere potuissent discipuli, si ille novum & infuetum cecinisset,
 cui illi assuerti non fuissent? An verò Christus non quædam peculiaria
 subdiderit, ad institutum suum, & instantis redemptionis, per passionem
 & mortem suam, declarationem facientia, prout quidam existimant, illum
 in hymni modum dixisse ea quæ Johannis cap. 17. leguntur, id in medio
 relinquo. Sufficiat scire, Christum totam hanc Actionem Hymno sacro
 clausisse, ut moneamur, quid & nobis peracto hoc epulo sit faciendum.
 Reliquum noctis transigebat sanctissimis illis sermonibus, quos Johannes
 refert cap. 14. 15. 16. 17. sicuti sanctiores olim ex Israëlitis totam noctem in-
 somnem, in Enarratione beneficij Liberationis ex Aegypto, transegerunt,
 ut in Lectio Paschali habetur: הַיּוּ מִסְפָּרִים בִּצְאתِ מִצְרַיִם כֹּל אֶחָד הַלִּילָה
 Enarrabant exitum ex Aegypto totâ illâ nocte. Hac itaq; sufficient de Forma externa pri-
 me Cœna Dominica.

LXXXV. Forma interna hujus Sacramenti posita est in *χέντ*

sive Relatione & Unione illa, quæ intercedit inter materiam ejus externam & internam, quâ hæc per illam non solùm significatur, verùm etiam insuper obsignatur & præbetur. Hanc Christus indicat iterum, dum ait de Pane, *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur*; de Poculo seu Vino in poculo; *Hic est sanguis meus, &c.* Dum enim istis verbis materiam internam hujus Sacramenti notat, indicat simul, Analogiam & convenientiam inter hæc duo esse, quâ res interna per externam significetur & declaretur: deinde rem illam internam, in verbo generaliter promissam, externo isto symbolo & Sacramento, quod singulis datur, sigillo quasi & arrhâ datâ, illis obsignari: tertio, revera etiam exhiberi & dari unâ cum signo; non tamen in illo, sed in actione Sacramentali, Ministro exhibente signum, Christo verò Domino rem signatam dante.

LXXXVI. Itaque in Cœna hac res externa & interna, terrena & cœlestis, *simul* fuit à Christo Discipulis exhibita, sed non *similiter*: *Simul*, propter unionem illam Sacramentalem, quâ signatum signo conjungitur, & conjunctim in vero legitimoque usu percipitur: *Non similiter* autem, quia signatum spiritualiter, fide; signum autem corporaliter, ore percipitur. Unde *simul* liquet, quâ ratione Corpus & Sanguis in S. Cœna sint præsentia; quove sensu Christus dicere potuerit, & dixerit, de Pane & Vino, quod sint Corpus & Sanguis ipsius. De his autem, cùm pleni sint Theologorum libri, nolo plura hîc addere; cùm jam nunc Exercitatio ista opinione mèa prolixior facta sit, & quædam adhuc restent, proprius præfitem scopum attingentia.

IV.

FINIS.

LXXXVII. Finis Cœnæ hujus Dominicæ primarius, cuius Dominus ipse meminit, est Commemoratio mortis Christi: *Τέτο ποιεῖτε εἰς τὸ θερμὸν αὐάμυνησιν Hoc facite in mei commemorationem*, Lucæ 22. 19. I. Cor. 11. v. 24. Et de poculo in specie. *Τέτο ποιεῖτε ὅσπεις αὐτὸν γένετε, εἰς τὸ θερμὸν αὐάμυνησιν Hoc facite, quotiescumq; biberitis, in mei recordationem.*

LXXXVIII. Primorum verborum, *Τέτο ποιεῖτε*, quis sit sensus, supra expositum thes. 12. Pronomen *Τέτο* non ad corpus aut calicem, sed ad id, quod fecerat Dominus circa Panem & Poculum, referendum est, & quod disci-

pulos communicantes facere jussérat. Unde ποιῆτε Facite, non significat Facere corpus Christi, aut Sacrificare, sed Facere hoc, quod tunc in primâ Cœnâ factum fuit, tam quoad Dispensationem, quam quoad Receptionem. Et, si Corpus suum ipsum facere Dominus hic juberet, cur manda-ret hoc facere in sui recordationem? Contradictionem videretur hoc im-plicare. Summa; Quod Deus in V. T. de Sacramento Agni Paschalis di-cit Exod. 12. §. 24. Observabis itaq; rem istam pro statuto tibi, & filiis tuis usq; in saeculum: Et cap. 13. §. 10. Observabisq; statutum hoc in tempore suo quotannis; idem quoque hic discipulis suis mandat de Sacramento Cœnæ, quando ait; Hoc facite.

LXXXIX. Verba itaque hoc facientia sunt, Εἰς τὸ εὖν ἀνέμυντο In mei recordationem; quibus verbis allusisse videtur ad celebrationem Agni Pa-schalis, in qua plures habebant ejusmodi ἀραινότεσ & recordationes Judæi. Dies ipse Paschatis celebrabatur לְנִירָה in memoriam miraculose liberationis ex Aegypto, Exod 12. §. 14. Et §. 26. 27. Quum autem dixerint vobis filii vestri; Quid est cultus iste vobis? Tum dicetis; Sacrificium Pesach est ipsi Jehovah, qui transfiliit domos filiorum Isræl in Aegypto, &c. h.e. in memoriam, quod Jehovah transfiliit domos filiorum Israel in Aegypto. Et cap. 13. §. 3. Memento diei hujus, &c. Ut nempe Deus vult nos beneficiorum suorum meminisse: ita constituit etiam quandoque eorum signa & monumenta, Psal. iii. §. 4. Ita singula quoque cætera suam habebant נִיר memoriam; etiam quæ posteriores He-bræi primo Paschati adjecerunt. Pulmentum illud Charoeth (de quo su-pe-rius) dicunt esse נִיר vel נִיר recordationem, majores suos in Aegypto palea & luto laborasse. Azymi memoriale erant, quod extulerint massam suam ex Aegypto, nondum fermentatam, &c. Exod. 12. §. 34.39. Quod in qui-busdam locis hodiè in mensa apponunt Arnum assūm, dicunt fieri לְנִיר in re-cordationem Agni Paschalis. Herbe amara olim erant נִיר memoriale amaræ servitutis Aegyptiacæ, Exod. i. §. 14. hodiè dicunt esse נִיר, majores suos Pascha cum herbis amaris comedisse. Vino rubro utuntur in paschate לְנִיר in recordationem, quod Pharao olim laverit in sanguine filiorum Israëlitico-rum, &c. Sic reliqua & solennia fieri solebant in certi alicujus beneficij divini ἀνέμυντο.

X C. Qualis verò hæc ἀνάμνησις esse debeat, declarat Pau-lus: Quotiescumq; ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis, mor-tem Domini annuntiabitis; talis videlicet, quæ cum pœnitente, fidi, & gratâ annuntiatione mortis Domini, & beneficiorum eâ partorum, sit conjuncta.

XCI. Εὐφαντος & signanter dictum videtur, quod ait; καὶ οὐ γένεται Annuntiatio. Id Hebraicè est תְּגִיתָה. In Festo Paschatis mandatum divinum erat, ut Israëlitæ beneficium liberationis Ægyptiacæ filii suis quotannis annunciasent & exponerent, ut est Exod. 13. v. 8. וְיַדְתָּה וְיַדְתָּה Et annuntiabis filio tuo eo die, dicendo; Propter hoc quod Jehova fecit mihi, quum exirem de Mizrajim, feriamur sc. huncce diem, &c. Unde Judæi Lectionem suam Paschalem, quam nocte Paschatis solenniter, & singulari ritu ac ordine, in cœna legunt, vocant הַגָּדָה Haggadah q. d. Κατεξηλια, Annunciationem. Ubi error in Scaligero notandus, qui loco suprà adducto scripsit, Noctem eam, que vesperam XIV. Nisan sequitur vocari הַגָּדָה h. e. Ἀγεία. Quod dubio procul hausit ex Paulo Fagio, qui in Tisbi Eliæ, verba ista; בְּלִי פֶסַח הַגָּדָה h. e. In nocte Paschatis legunt Haggadah; pravè sic convertit: Noctem Pesach vocant Haggadah. Non Nox; sed Lectio illius noctis, sic vocatur. Haggadah illa passim extat in omnibus ipsorum libris Precum & Ritualibus: & continet præcipue Commemorationem & Annunciationem, tūm duræ illius servitutis, quā in Ægypto pressi fuerunt, tūm miraculose Dei liberationis, tūm laudes Dei, &c. Prolixa satis est: qui vult, adeat libros citatos ipsos. Quemadmodum itaq; olim Israëlitæ in Paschate commemorarunt & annunciarunt corporale beneficium Liberationis ex miseria & servitute, quā in Ægypto pressi erant, Deumque propterea laudibus celebrabant, & extollebant: ita, & multò magis, æquum est, ut nos beneficium liberationis nostræ; non ex miseria corporali, sed spirituali; non per Mosen, qui servus erat in domo Dei, sed per Christum, Æternum filium Dei, & quidem per amaram ejus passionem & mortem, in Sacra Cœna, quæ Paschati substituta & subrogata est, gratis animis commemoremus, annuntemus, Deum ejus nomine laudemus, gratias ei agamus, &c. Ut laudabilis sit illarum Ecclesiarum consuetudo, in quibus, Communionis sacræ tempore, Historia passionis Christi prælegitur, & Psalmi in eum sensum decantantur. Adsit modò quoque attentio & devotione animi fidelis. Cæteros fines, minùs principales, & huic subordinatos, brevitatis causâ omitto. Paucis quædam adhuc subjungam de Subiecto & Adjunctis.

V.

SUBJECTUM.

XCI. Subiectum à primæ Cœnæ fuerunt Discipuli Christi, & quidem respectu utriusque symboli, Panis & Vini, quæ ambo Christus ipsis accipienda & fruenda porrexit. Quæ verò condic-

conditio præcipue requiratur in iis, qui hujus Sacramenti volunt esse participes, docuit Christus, requirens *Commemoracionem mortis sue* à participantibus; & Paulus, *Probationem sui ipsius ab eisdem exigens*. Hoc synaxin sacram debet præcedere, illud eandem comitari & sequi.

XCIII. Ut ergo Cœnæ celebratio cum Institutione Christi sit conformis, requiritur ut ea non à Dispensante solo peragatur: sed ut discipuli & communicantes adsint, qui simul quoque participant, quibus panis frangatur, detur, & poculum porrigitur: qui item accipient, edant, bibant, & mortem Domini annuntient. Sicut olim Israëlitis quoque prohibitum erat, ne Pascha ab unico & solitario comedatur, sed certus atque justus ad ejus esum requirebatur numerus. Probant id Judæi ex eo quod dicitur, *אכלו את אותן Comedent illud* (in numero scil. plurali) Exod. 12. 7. Ita nos quoque hanc communionem ex eo probamus, quod Christus dixit; *Accipite, Edite*. Non uni discipulo, vel sibi soli, Christus id instituit, sed pluribus. Alias rationes, qui Institutioni Christi duntaxat nunc inhæreo, omitto.

VI.

A D j u N C T A.

XCV. Huc referemus 1. Tempus. 2. Locum. 3. Lingam. 4. Vester.

XCV. *Tempus quod attinet, non loquor hic de Anno, Mense, vel etiam Die; sed de ea Diei duntaxat parte, quā illam cum Discipulis celebravit. Evangelistæ dicunt; Οὐαὶ δε γενέντες: Paulus; ἐν τῇ νυκτὶ ἡ πρόεδρος: Lucas, Postquam cœnasset.* Quod Evangelistæ dicunt de Vespera, id propriè intelligendum de Cœna Paschali, quæ incipiebat sub vesperam, nocte imminentे; ita tamen ut seriùs ipse Agnus fuerit appositus & comestus, Nocte videlicet jam serâ; quia dicitur; *וְאכָלוּ אֶת הַבָּשָׂר בְּלִילָה זוֹה Et comedent carnem nocte ipsa*, Exod. 12. 8. ita tamen, ne ad mediam usque noctem differre licuerit, quia iterum scriptum est; *Quasi mediâ nocte ego egrediar, &c.* Exod. 11. 4. & *Fuit ergo in medio noctis percusit Dominus omne primogenitum, &c.* Exod. 12. 29. Vocatur haec nox ab Hebræis *לַיְלָה פֶּסַח Nox Paschatis*, & *לַיְלָה שְׁמֹורִים Nox custodiarum*, vel *observantiae*, ex Exod. 12. 42. & est *לַיְלָה טוֹבָה Nox 15. Mensis Nisan sive Martii*. Cum itaque Christus, antequam Cœnam institueret, Pascha comederit, noctem satis profundam esse jam oportuit, ut recte

Paulus dicat; *Eā nocte.* Inde tamen non sequitur, nobis quoque nocte Cœnam esse celebrandam; quia id ex accidenti factum est, quod Pascha citius, Lege obstante, non potuerit comedere, & diutius, proditione ejus imminente, Sacrae Cœnae institutionem non differre. Pari ratione sequeretur, nobis quoque cœnam, non nisi tempore Paschatis, celebrandam, vel cœnam prius insumendam aliam, &c. antequam ad hanc accedamus. Hæc & similia inter adiaphora ponenda esse censeorū.

XCVI. *Locus*, in quo Christus cœnam celebravit, sine dubio, fuit idem cum eo, in quo Pascha comedit. Evangelistæ vocant illud Ἀνάγεον μέρα της πρωτης Καινούργιας οὐρανοῦ, cuius ratio reddita est suprà thesi 36. Quis autem fuerit ille δῆμος, in cuius ædibus hoc factum fuit, scire nihil attinet; cum Evangelistæ eum nominare noluerint. Scio, Nicephorum tradere, fuisse ædes Johannis Evangelistæ. Sed hæc & similia, somnia potius & aniles fabellæ, quam veræ & solidæ traditiones, esse videntur.

XCVII. De *Linguâ*, quâ Christus Actionem hancce sacram peregerit, Evangelistæ nihil. Gilbertus Genebrardus, Professor olim Regius Parisiensis, in Chronolog. pag. 216. scribit; *Linguâ Hebreâ, non vulgari Syriacâ, consecrâ, suamq[ue] cœnam celebrasse videtur; quia Syriae non nondum sibi quisquam mysteriis consecraverat.* Item, quoniam tota actio Paschalis solemnitatis linguâ pure sanctâ peragebatur, ut & reliqua Iudeorum sacra. Hac in re quidem non multum est situm, modò hoc teneamus, quod nos firmiter credimus, Christum linguâ discipulis suis notâ & intellectâ id peregisse. Quorsum autem Genebrardo ita visum fuerit, quivis facile animadvertisse, & ipsem et se in seqq. prodit, scribens, Ecclesiam quatuor dunt axat has linguas; Hebream, Syram, Grecam & Latinam, ad sua mysteria & sacra transtulisse. Et quibusdam interjectis, Hæc, inquit, contra Calvinolatas, qui linguis aliis barbaris & profanis barbariem in sacra solennia inducere, Sanctorum per totum orbem communionem, quatuor his linguis comprehensam, dissolvere, & titulum Crucis corrumpere conantur. Sed Calvinolatas (quos ille sic vocat) latratus iste parum movet. Illuc enim Barbaries inducitur, ubi lingua in Sacra inducitur, quæ à populo non intelligitur, juxta illud Apostoli Pauli i. ad Corinth. 14. II. *Si ergo nesciero vim vocis, ero ei cui loquor barbarus: & qui loquitur, nibi barbarus.* Quòd & illud facit Ovidii in Ponto:

Barbarus hic ego sum, quia non intelligor ulli.

Ubi vero sacra, lingua populo notâ, peraguntur, illuc nulla est barbaries, sed ædificatio Ecclesiæ. *Sicut enim est, ut quis in Ecclesia quinq[ue] verba loqua-*

tur ex intelligentia, ut & alii instituantur, quam decem millia verborum lingua (scil. peregrinâ & ignotâ) I. ad Cor. 14. v. 19. Et posteaquam discrimen nationum gentiumque in Novo Testamento est sublatum, ut nullus amplius homo præ alio communis & immundus sit censendus, Acto. 10. 28. nulla quoque lingua præ alia communis & prophana censenda esse videtur; si modò à cultu Divino ipso omnis absit profanatio & barbaries. His itaque missis, rationes ejus allatas videamus. Prima est incerta. Sanè Majemon. in *Hilchos Berachos* cap. I. §. 6. scribit: וְלִבְרָכוֹת כָּלֵן נָאמְרוּ בְּכָל לְשׁוֹן הַכְּמַמְמָה וְהַוְאֲכַעַז שְׁתַקְנָה הַכְּמַמְמָה Omnes benedictiones dici possunt in quavis lingua, si modo idem dicitur cum eo quod ordinarunt Sapientes. Altera, non universaliter vera, quia Lectionis illius Paschalis, cuius suprà mentionem fecimus, initium, quod sine dubio est antiquissimum, Syriacâ linguâ constat, hoc est, בְּלִשׁוֹן אֲרֵם, Syriacâ linguâ constat, hoc est, בְּלִשׁוֹן אֲרֵם, etiam in אֶתְנָה אֲבָהָתָנָא בָּאֲרוּא דְמָאָרִים כָּל דְכָפָן יְהִי וְכָל כָּל דְאַרְיךָ Hic est Panis miseria, quem comedenter Patres nostri in deserto: quisquis esurit, veniat & comedat: quisquis opus habet, veniat & Paschatizet. Hujus autem rei varias Hebræi reddunt causas, quas videre est apud Don Isaac Abarbenelem in *Sévach Pésach* fol. 10. 1.

XCIIX. De Veste, quâ Christus Coenam hanc sacram, uti & Paschalem (nam iisdem procul dubio in utraque est usus) celebrarit, quærendi iterum occasionem præbet Genebrardus, loco modò citato. Prolixè enim ibi describit nobis habitum Christi, ad instar religiosi cuiusdam Pharisæi, accuratissime coronati, stolati & fimbriati: *In caenaculo autem magno, inquit επωμένῳ Stromatibus ornato, Luce 22. veste profanâ, ut heretici putant, neq; veterem coenam celebravit, neq; novam instituit: sed ritu Judeorum, apud quos Paterfamilias (Baal habbajith) vel qui solennitati præest, perficiens ea, quæ in templo ritè inchoata sunt;* Primò se zonâ præcingit ad id paratâ, & dedicatâ, calceos certos induit, baculum, tamquam pedum pastorale, manu tenet, Exod. 12. Deinde frontem coronamento quodam circumvolvit, Exod. 13. quod Moses Totaphot appellat, Evangeliste Phylacterium (capitis) Noster interpres Appensum quid supra oculos, Recentiores Frontale, ut apud Paganos Flamines, quasi Filamines: *Judei hodiè Tephillath schel Rosch, quasi Oratorium capitum; quod eo Judei in precibus & orationibus quotidiū utantur miro artificio.* Tertiò, *Manipulum in brachio sinistro:* Erit, inquit ibid. Moses quasi signum in manu tua, & quasi appensum quid ob recordationem ante oculos tuos, eò quod eduxit vos de terra Ægypti. In Evangelio Phylacterium (brachii.) *Judei hodiè Tephillat schel Jad (Oratorium manus.) Quartò, tunicam sive vestem quadrangulam, manicarum expertem, quæ reliqui omnibus indu-*

mentis superimposta è quatuor angulis sive extremitatibus emittit fila retorta sive fimbrias, Num. 15. ubi hoc vestis genus in precibus & solennitatibus imperatum, Moses Tzizit appellat, Judæi hodiè Tallith, q. Involucrum sive Indusium, non admodum differens ab Ephod lineo, quo aliquando David usus est. Et Arba Canphoth, q. Quatuor anguli sive extremitates, &c. Nam cum his sacris ornamentiis celebrabatur non tantum Cœna Paschalis, sed & Aphicomin, sive Κανύπ Cœnula Hebreorum, quam idem Paterfamilias vel convivii princeps tenebatur perficere cum precatiōibus, benedictionibus & ceremoniis, expressis à Fagio Deut. 8. & Cassandro in Liturgicis. Eos enim ritus Christum in sua cœna, præsertim ut à D. Luca describitur, observasse docent, vel potius illam cœnulam in suam commutasse iisdem penè ritibus & formâ. Hæc Genebrardus: quæ viro, cæterà doctissimo, & in Hebreorum scriptis non leviter tincto, excidere potuisse, miror. Plura quidem in iis observanda & animadvertenda essent: sed quia ad finem proprio, paucis tantum attingam præcipua: